Proyectos Institucionales desarrollados con financiamiento externo durante 
el periodo de julio-septiembre 2025: 

Proyectos de Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM IES) 2025, como se 
detallan a continuación: 

✓ Equipamiento de áreas en la Universidad de la Sierra Juárez, 
autorizado por un importe de $9,114,297.54 (Nueve millones ciento 
catorce mil doscientos noventa y siete pesos 54/100 M.N.) 

✓ Mantenimiento Integral en la Universidad de la Sierra Juárez, por la 
cantidad de $2,382,536.68 (Dos millones trescientos ochenta y dos mil 
quinientos treinta y seis pesos 68/100 M.N.) 

Proyectos de Investigación desarrollados durante en el trimestre julio-
septiembre 2025: 

El personal académico de la institución de manera permanente realiza 
actividades de investigación, en el tercer   trimestre de 2025, se trabajó con

[...]

Juárez, año con año realiza las gestiones necesarias para poder incrementar 
el presupuesto con respecto a ejercicios anteriores, sin embargo en el 
presente ejercicio, se tuvo un decremento comparado con el ejercicio 
anterior, por lo que el Presupuesto de Egreso para el Ejercicio Fiscal 2025 es 
de $46,083,633 (Cuarenta y seis millones ochenta y tres mil seiscientos treinta 
y tres pesos 00/100M.N.), de conformidad con el Decreto del Presupuesto de 
Egresos del Estado de Oaxaca, mismo que se encuentra distribuido conforme 
al Clasificador por Objeto de Gasto y la Estructura Programática presentada 
en el Programa Operativo Anual 2025;

[...]

con eficiencia, eficacia, economía, honradez y transparencia; En el mes de 
febrero se realizaron movimientos presupuestales por refrendo del ejercicio 
inmediato anterior para estar en posibilidad de terminar las metas 
programadas del proyecto FAM IES 2024, por un importe de $6,904,496 (Seis 
millones novecientos cuatro mil cuatrocientos noventa y seis pesos 00/100 
M.N.), mismo que concluyo en el primer trimestre, así mismo se realizaron 
movimientos presupuestales para reforzar las metas programadas, una 
reducción al recurso estatal en asignación ordinaria, ampliación al paripassu 
estatal y una ampliación al recurso federal, por la cantidad de $275,455 
(Doscientos setenta y cinco mil cuatrocientos cincuenta y cinco pesos), para 
igualar el presupuesto aprobado con los importes establecidos en el anexo de 
ejecución al convenio marco de colaboración para el apoyo financiero; en el 
mes de julio se realizó una ampliación presupuestal por la cantidad de 
$9,114,297.54 (Nueve millones ciento catorce mil doscientos noventa y siete 
pesos 54/100 M.N.) y en el presente mes por un importe de $2,382,536.68 (Dos 
millones trescientos ochenta y dos mil quinientos treinta y seis pesos 68/100 
M.N.), ambas corresponden al proyecto FAM_IES 2025, el cual será ejecutado 
en el ejercicio en curso. 

Es importante mencionar que el presupuesto autorizado en el rubro de 
servicios personales es un problema que se tiene constantemente por la falta

[...]

entidad o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales 
y federales; los ingresos presupuestarios obtenidos en el periodo de enero-
septiembre, como resultado de la política de recaudación aplicada por el 
Ejecutivo Estatal, en el rubro de Transferencias, Asignaciones y Subsidios, 
fueron de $51,741,433 (Cincuenta y un millones setecientos cuarenta y un 
mil cuatrocientos treinta y tres pesos 00/100 M.N.). 

b) Proyección de la recaudación e Ingresos en el mediano plazo. 

La Universidad de la Sierra Juárez, no es un ente recaudador. 

10) Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda: 

c)  Utilizar al menos los siguientes indicadores.

[...]

ingresos presupuestarios acorde a las disposiciones legales, así como a las 
normas y criterios contables aplicables, dando como resultado la siguiente 
información, los ingresos corresponden a los recursos recaudados en el 
periodo por Transferencias, Asignaciones y Subsidios, asciende a la cantidad 
de $51,741,433 (Cincuenta y un millones setecientos cuarenta y un mil 
cuatrocientos treinta y tres pesos 00/100 M.N.). y que representa el 100% de 
los recursos que fueron comprometidos, parcialmente devengados, ejercidos 
y pagados en relación a las necesidades de la Institución a través de las 
cuentas por liquidar certificadas en el periodo enero–septiembre de 2025.